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ÚVOD

Cílem mé práce bude se seznámit s velkými osobnostmi matematiky, jakými

byli Srinivasa Aaiyagnar Ramanujan, Jörgen Gram a Erhard Schmidt. Seznámit se

s jejich prací a objevy.

(lavním cílem bude čtenáře seznámit s dvěma algoritmy, které se využívají
pro hledání celočíselných závislostí mezi reálnými čísly. Těmi jsou Gramův-Schmidtův ortogonalizační proces, který je používaný právě i v LLL
algoritmu.

Je to téma, o kterém se obecně málo ví, protože je to vcelku nový objev. Zajímavé také je to, že se Gramův-Schmidtův ortogonalizační proces jmenuje právě po těchto dvou matematicích, protože s touto metodou přišel jako první Laplace.
Takzvaný LLL algoritmus je pojmenovaný po svých objevitelích Lenstrovy, Lenstrovy a Lovászovy, kteří ho publikovali až v roce 1982, je to tedy teprve 34 let staré téma.

Po vysvětlení každého z algoritmů bych poté ráda udělala několik příkladů, ve kterých uvidíme, jak fungují. A nějaký si ověříme v počítačovém programu.
Pro znalost těchto algoritmů bude potřeba se seznámit s některými pojmy

z lineární algebry, kterým budu věnovat poměrně velkou část práce.
Na závěr práce bych se ráda věnovala hledání celočíselných závislostí mezi reálnými čísly, pro něž je právě LLL algoritmus důležitý. Ale není jediný. Na hledání celočíselných závislostí existují různé algoritmy. Těmi nejznámějšími jsou například (JLS, který je poměrně mladý, publikován byl až v roce 1992 a v roce ͳͻͻͻ byl ještě zdokonalen. A dalším je například PSOS algoritmus. Více jich zmiňovat nebudu, protože je v práci nebudu blíže rozebírat.
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1. PRVNÍ KAPITOLA: SRINIVASA AAIYAGNAR RAMANUJAN

1.1 ŽIVOTNÍ OSUDY

Velmi nadaný indický matematik, narozený 22. prosince 1887, byl jedním

z nejgeniálnějších matematiků své doby. Na základní školu nastoupil, když mu bylo necelých pět let. Na střední školu nastoupil v lednu roku ͳͺͻͺ, tedy když mu bylo
necelých jedenáct let. Malý Ramanujan měl dobré výsledky ve všech předmětech,
nejvíce ho ale bavila matematika.

V roce ͳͻͲͲ se začal sám zabývat problematikou aritmetických a geometrických řad. O další dva roky později se naučil řešit kubické rovnice, což ho tak bavilo, že chtěl
najít svoji vlastní metodu jak řešit rovnice čtvrtého řádu, tedy kvartické rovnice. Následující rok se snažil najít řešení rovnic pátého řádu, to se mu nepodařilo. Na střední škole studoval matematiku hlouběji samostudiem. V roce ͳͻͲͶ se hlouběji zabýval řadou 1

n
 a vypočítal Eulerovu konstantu na patnáct desetinných míst.

Na základě dobrých studijních výsledků získal stipendium na univerzitu, na kterou
nastoupil v roce ͳͻͲͶ. Ovšem kvůli tomu, že se Ramanujan věnoval jen matematice a
ostatní předměty zanedbával, další rok mu bylo stipendium odebráno. Uspět na vysoké škole se pokoušel ještě jednou, ale opět neúspěšně. Pokračoval tedy v jeho matematických pracích, ve kterých studoval např. řetězové zlomky a divergentní řady. Poté naneštěstí na rok onemocněl a podstoupil i operaci.
V roce ͳͻͲͻ se oženil s desetiletou dívkou, se kterou žil až o dva roky později. Navzdory tomu, že neměl vysokoškolské vzdělání, byl Ramanujan dobře znám
univerzitním matematikům v Madrasu, především pro jeho excelentní práce pro časopis )ndická matematická společnost, kde odvodil vztahy mezi eliptickými

modulárními rovnicemi. Dále pak v tomto časopise zveřejnil brilantní výzkum o Bernoulliho číslech. Na doporučení byl roku 1912 jmenován do funkce úředníka, kde

potkal mnoho vlivných lidí. Například S. N. Aiyar publikoval svůj článek, který se zabýval rozložením prvočísel, v Ramanujanově práci. Profesor stavebního inženýrství na Univerzitě v Madrasu, C. L. T. Griffith si také všiml Ramanujanových výjimečných
schopností, napsal dopis profesoru matematiky M. J. M. (illovi o Ramanujanově práci na téma Bernoullieho čísel.
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(ill odpověděl brzy, ale nepodařilo se mu pochopit výsledky divergentních řad, ke kterým S. Ramanujan dospěl. Ramanujan se nevzdal a poslal další dopis a to

profesoru matematiky Hardymu. Ten už zájem o výsledky projevil, ale pár výsledků potřeboval doložit a objasnit. Tato odpověď Ramanujana velice potěšila a požádal (ardyho o pomoc při získání stipendia na Univerzitu v Madrasu. Stipendium poté
opravdu získal, a to na dobu dvou let. Díky spolupráci s Hardym Ramanujan

vystudoval Cambridge´s Bachelor of Science Research a získal tak titul Ph.D. Roku ͳͻͳ͹ vážně onemocněl a jeho lékaři se obávali, že zemře.

Dne 18. února 1918 by Ramanujan zvolen kolegy do seznamu stipendistů na Royal Society of London, a to byla veliká čest. Dostal několik vyznamenání a zdálo se, že se jeho zdraví trochu zlepšuje. Roku ͳͻͳͻ se vrací zpět do )ndie a náhle se jeho zdravotní stav zhoršil. ) přes všechna lékařská ošetření následujícího roku bohužel umírá, a to přesně ʹ͸. dubna 1920 v pouhých 32 letech.

obr. 1: Srinivasa Aaiyagnar Ramanujan

1.2 RAMANUJANOVY VÝSLEDKY

1.2.1 JEHO ŘADY KONVERGUJÍCÍ K PŘEVRÁCENÉ HODNOTĚ ČÍSLA 

Tento geniální matematik, Srinivasa Ramanujan, objevil několik nekonečných řad
konvergujících k hodnotě 1


. Jeho poznámky, týkajících se těchto řad, byly napsány
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ještě v Indii, do Anglie si je vzal s sebou a dále je rozvíjel. Jednou z těchto řad je řada:
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Na Ramanujanových řadách je zajímavá hlavně rychlost konvergence k 1


. Další

ukázky řad konvergujících k této hodnotě jsou například:
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 Dalším matematicky krásným vztahem, který Ramanujan vymyslel je vztah, který propojuje dvě důležité konstanty  a e :
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Ramanujan byl konstantami  a e okouzlen. Dalším tématem, kterým se Ramanujan zabýval, i když to o něm není tolik známé, je zlatý řez.
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2 DRUHÁ KAPITOLA: GRAM – SCHMIDTŮV ORTOGONALIZAČNÍ PROCES

2.1 JÖRGEN GRAM Narodil se ʹ͹. června ͳͺͷͲ v Dánsku. Po ukončení základního vzdělání nastoupil na střední školu, tu v roce ͳͺ͸ͺ dokončil a nastoupil na univerzitu. V roce 1873 Gram

získal magisterský titul v matematice. Gram publikoval svou první práci ještě před tím, než absolvoval. Jednalo se o práci o moderní algebře a v roce 1874 ji publikoval ve větším vydání ve francouzštině. Roku ͳͺ͹ͷ získal svoje první zaměstnání jako asistent v pojišťovně (afnia. V té době pracoval na matematickém modelu hospodaření v lesích. Jeho kariéra se vyvíjela dobře a brzy byl povýšen. Jeho práce pro pojišťovnu ho přivedla zpátky do matematického výzkumu. Pracoval na pravděpodobnosti a numerické analýze, protože tato dvě témata využíval denně prakticky i v zaměstnání. O těchto tématech dokonce i vydal knihu a díky ní mu byla udělena hodnost doktora věd roku ͳͺ͹ͻ. Gram později tuto práci vydával v Journal für Mathematik a zásadně přispěla v rozvoji

teorie integrálních rovnic. Dále zveřejnil druhý ze svých čtyř dokumentů v oblasti lesnictví. Jelikož tato práce byla psána v dánštině a nebyla nikdy otisknuta v jiných

zemích, tak Gram nikdy nezískal mezinárodní uznání pro tuto práci, které si zasloužil. Němečtí výzkumníci, kteří Gramův výzkum neznali, publikovali práci týkající se stejných problémů. Jejich práci nebyla tak uspokojivá jako ta Gramova, ale i přes to získali právě ono mezinárodní uznání tito Němečtí výzkumníci. V letech 1883 a 1889 vydal další dva díly dokumentu o lesnictví. Gramova práce na pravděpodobnost a numerickou analýzu ho dále vedla

[…]

i

i

z

q q

  pro 1, ,i n a
( 1)

41 2
n n

nq 


 

Důkaz: Uvažujme mřížku 1nL  s bází

( 1)

14
1 1( , , ,2 )

n n

n

n nz q z q  


   

( 1)

14
1 2(1,0, ,0),(0,1, ,0), , (0, ,0,1,0),( , , , ,2 )

n n

n

n   


    Pokud by poslední složka nebyla racionální, tak ji s dostatečnou přesností zaokrouhlíme na racionální číslo. Označme b aproximaci nejkratšího nenulového vektoru mřížky L nalezenou LLL algoritmem, tedy:
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( 1)

14
1 1 2

( 1)

14
1 1

(1,0, ,0) z (0, ,0,1,0) ( , , , , 2 )

( , , , 2 )

n n

n

n n

n n

n

n n

b z q

z q z q

   

  


 


 

       

  

pro celá čísla 1 2, , , ,nz z z q , která se dají v polynomiálním čase spočítat z vektoru b jako řešení soustavy lineárních rovnic. Z tvrzení 4 dostáváme

( 1)
1

14 4 412 ( ) 2 2
n n n n

n
nnb d L  


   

Velikost vektoru b je nejvýše  , takže absolutní hodnoty všech složek jsou menší než
 , což po úpravě dává nerovnosti z tvrzení.■

3.3 FAKTOR)ZACE CELOČÍSELN8C( POLYNOM0

Nyní se dostáváme k tématu, které bylo původní motivací pro vynález LLL algoritmu. Ukážeme si, jak lze pomocí LLL algoritmu rozložit primitivní celočíselný polynom na
ireducibilní faktory v polynomiálním čase. Připomeneme princip Belekamp-Henselova algoritmu:

vstup:  f x primitivní bezčtvercový polynom stupně n

zvolíme vhodné prvočíslo p a najdeme pomocí algoritmu rozklad polynomu

modf p v oboru  p x . Tento rozklad zdvihneme na rozklad modf m v oboru

 m x , kde m je mocnina p. Nyní je potřeba nalezené faktory zkombinovat tak, aby
vznikl rozklad f v oboru  x , což je nejtěžší část. Pomocí LLL algoritmu lze tento krok „zpolynomiálnět“ tak, že pro daný faktor mod m spočítáme odpovídající faktor
polynomu f .

Ukážeme si myšlenku původního algoritmu z článku Lenstry, Lenstry,
Lovásze, v praxi je ale algoritmus založený na této myšlence pomalý.
V roce ʹͲͲʹ přišel Mark van (oeij s jiným algoritmem založeným na LLL-redukci, který je velmi rychlý a jeho varianta je aplikovaná ve většině počítačových systémů. Nyní si zavedeme značení:
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Uvažujme libovolný ireducibilní faktor  mu x polynomu modf m a označme d stupněm polynomu u . Následující tvrzení říká, že když najdeme krátký

(tzn. )
n d

g m f
 polynom  g x , který je modulo m dělitelný u , pak největší

společný dělitel (f, g) je nekonstantní polynom.

Tvrzení 7: Nechť  ,f g x jsou polynomy stupně n, k, a m je přirozené číslo a
 mu x je monický nekonstantní polynom, který dělí modf m i modg m . Pokud

k n
f g m , pak největší společný dělitel (f, g) je nekonstantní. Důkaz: Existují celočíselné polynomy s, t takové, že  ,res f g sf tg  a podíváme-li se na

tento vztah modulo m a vezmeme v potaz, že modf m i modg m jsou dělitelné u , zjistíme, že ( , )modres f g m je číslo dělitelné polynomem u . Protože u je

nekonstantní a monický ( m má typicky netriviální dělitele nuly, mocninu prvočíslaȌ,
platí ( , )mod 0res f g m  . Absolutní hodnotu determinantu můžeme shora odhadnout součinem velikostí řádků, tedy podle definice rezultantu

( , )
k n

res f g f g m 

Z toho plyne, že (f,g) 0res  a podle Sylvesterova kritéria je největší společný dělitel
(f, g) nekonstantní.■

Tvrzení 8: Množina polynomů     : deg g j,u modP g x g m   je mřížka s bází

 1 1, , , , , , ,j d dB u ux ux m mx mx   . Důkaz: Je jasné, že B P . Ale, mějme libovolný polynom g P . Protože  modu g m , existují

polynomy  ,q r x takové, že g qu mr  .

Dělením polynomu r polynomem u se zbytkem dostaneme  ,q r x  takové, že
, degr q u r r d     . Nyní lze psát ( ) ( )g qu m q u r q mq u mr         . Srovnáním stupňů obou stran získáme deg ( )q mq j d   .■

ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo hledání celočíselných závislostí mezi reálnými čísly. Bohužel jsem této kapitole nevěnovala tolik prostoru, jako jsem chtěla.
) přes to jsem ráda, že jsem tuto práci psala, protože jsem se seznámila
s jedním matematickým velikánem, a to se Srinavasa Ramanujanem. Nikdy před tím jsem o něm neslyšela a po bádání po informacích o něm si myslím, že to byl naprosto geniální člověk. Dokázal vymyslet různé složité vzorce a měl k tomu jenom tužku a svůj proslulý zápisník.
Dále jsem se seznámila s LLL algoritmem, o kterém jsem také dříve neslyšela.
K němu byla zapotřebí znalost Gramova-Schmidtova ortogonalizačního procesu,
kterým jsem se také v práci zabývala. Na oba algoritmy jsem zpracovala několik příkladů.

RESUMÉ

In this thesis, I wrote three biographies of three mathematicians. Srinivasa

Ramanujan, Gram and Schmidt.

I also introduced a few concepts from linear algebra that are needed to

explain the Gram -Schmidt algorithm and LLL algorithm. Chapter searching integer

dependencies between real numbers I unfortunately did not manage to devote as

much time as I wanted.
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