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Autorka rozdělila předloženou bakalářskou práci s názvem Hledání celočíselných
závislostí mezi reálnými čísly do tří kapitol. V první kapitole se věnuje indickému
matematikovi Srinavasu Aaiyagnaru Ramanujanovi, jeo životním osudům a matematickým
výsledkům, kterých dosáhl. Druhá kapitola popisuje Gram-Schmidtův ortogonalizační proces,
LLL algoritmus a s nimi spojené záležitosti potřebné pro poslední část práce, kterou je
kapitola o objevování celočíselných závislostí.

Rozsah textu splňuje požadavky stanovené zadáním bakalářské práce, co se týče
obsahu, je to bohužel poněkud horší. Předně autorka věnovala poměrně velký prostor druhé
kapitole, třetí část práce, která měla být stěžejní, je naproti tomu vcelku krátká, jak ostatně
autorka sama přiznává – má pouhých pět stran (přičemž dvě třetiny jedné z nich navíc
vyplňuje printscreen pořízený v prostředí Wolfram|Alpha) a nejde tedy dostatečně do hloubky
problému. Na čtenáře to pak působí pocitem, že minimálně konec práce byl sepisován ve
spěchu těsně před blížícím se termínem odevzdání. V práci se navíc vyskytuje celkem velké
množství chyb, z nichž některé jsou charakteru jazykového (v několika případech oponent
nabyl dojmu, že se jedná o strojový překlad cizojazyčných textů), jiné zase faktického (pro
seznam připomínek vizte část Příloha oponentského posudky BP). Samostatným tématem je
pak závěr práce, který namísto jistého shrnutí předchozích 45 stran, představení dalších
možností využití zmíněné látky nebo nastínění například budoucího směru vývoje nabízí
pouze krátké autorčino zamyšlení, co v práci udělala a o čem se dozvěděla, co před započetím
práce nevěděla.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Práci navrhuji hodnotit stupněm dobře.

V Plzni dne 18. VIII. 2016 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Příloha oponentského posudku bakalářské práce

Název: Hledání celočíselných závislostí mezi reálnými čísly
Autorka: Pavla Filipovičová

2 - 3. odstavec: „Lenstrovy, Lenstrovy a Lovászovy“ mají být všude měkká „i“;
3 - předposlední odstavec: „Pokračoval tedy v jeho matematických pracích“ – raději „ve

svých matematických pracích“;
5 - předposlední odstavec: „Ramanujan vymyslel je vztah“ – chybí čárka;
6 - 1. věta prvního odstavce: bylo by vhodné, aby tato věta začínající nejen odstavec ale celé

pojednání o Jörgenu Gramovi, obsahovala podmět;
- konec druhého odstavce: „Němečtí výzkumníci“ má být malé „n“;
- třetí odstavec: první věta je vyjádřena poměrně kostrbatě (strojový překlad?);
- poslední odstavec: „Hafnia pojišťovnu“, „Skjold pojišťovnu“ – v češtině by bylo lepší

psát „pojišťovnu Hafnia“ a „pojišťovnu Skjold“;
7 - první odstavec: první věta zní divně (opět strojový překlad?);
- druhý odstavec: „nejvíce se ho pamatujeme“ – má být „si“ místo „se“;
- první odstavec kapitoly 2.2: „na Univerzitě v Berlíně“ – v tomto slovním spojení by bylo

vhodnější „na univerzitě v Berlíně“ (pokud jde o univerzitu sídlící v Berlíně), případně
„na Berlínské univerzitě“ (pokud mluvíme o Humboldtově univerzitě v Berlíně, která
byla roku 1810 založena právě jako Berlínská univerzita);

- předposlední řádek: „Schmidt musel naplnit post ředitele“ – lépe by znělo například
„musel přijmout post ředitele“;

8 - třetí odstavec: „Problémy byly velmi obtížné“, „zastával pozici autority“?
11 - řešení Příkladu 1: mezi maticemi je symbol ~ zobrazen jako � , totéž platí i pro

následující stránky (str. 19, 21, 22, 25, 26, 27, 33, 41, 43, 44, 45);
- řešení Příkladu 1: „dokážeme najít pro libovolné a, b, c, d dokážeme najít řešení“ – věta

obsahuje 2x slova „dokážeme najít“, totéž platí i pro část d) na následující straně;
13 - Věta: Ker f je množina, tedy nemůže být Ker f = 0;
14 - Definice 13: co je �(�, �)���������?
15 - Příklad 3: není jednoznačně řečeno, který úhel se má určit (v trojúhelníku ABC jsou tři

vnitřní úhly);
- definování odchylky vektorů je pro zavedení Gram-Schmidtova ortogonalizačního

procesu nepodstatné;
16 - první věta kapitoly 2.3.3: „pro danou bázi �

�, ��

�,..., ��

� prostoru � n“;
19 - Příklad 5: v komentáři pod zadáním je tvrzeno, že si ukážeme dva různé postupy

ortogonalizace, v řešení tomu tak ale není, neboť v části Řešení 1 je provedena samotná
ortogonalizace, v části Řešení 2 je pak provedeno normování vypočtených vektorů;

20 - první věta Řešení 2: „požadujeme, ale velikost vektorů �

� byla rovna jedné“ – místo
„ale“ má být „aby“;

- výpočet normovaného vektoru ��

� (a vektoru ��

� na následující straně): výpočet je
poměrně složitě napsaný a zdlouhavý, v obou případech by stačilo vypočítat normu
vektoru ��

�∗ spočteného v části Řešení 1 (a na další straně normu vektoru ��

�∗) a dělit jí
příslušný vektor ��

�∗ (a ��

�∗);

23 - Algoritmus 1: řádek 1. je možné zaměnit za cyklus s podmínkou na počátku, který
v případě, že norma �

� je větší než norma ��

�, prohodí oba vektory, proto by bylo lepší
nechat na samostatné řádce příkaz „opakuj“ a na další řádku (s odsazením, ať je poznat,

že to patří do těla cyklu) dát příkaz s podmínkou „v případě ��

�� > ���

��, potom

prohoď �

�, ��

�;
- Algoritmus 1: příkaz v řádku 2. má znít „vrať (�

�, ��

�)“, nikoliv „ vrať se (�

�, ��

�)“;

30 - Algoritmus 2: odsazením nebo označením konce bloku příkazů by mělo být označeno,
které všechny příkazy patří do cyklu „pro j = i − 1,...,1 udělej“, tak, jak je to zapsáno,
by se v tomto cyklu provedl pouze příkaz „x := [µij]“;

31 - Algoritmus 2: zadání příkazu „jdi na 1.“ je poměrně zmatečné, v jakém případě a
v jakém cyklu se vlastně provede?

32 - třetí odstavec: „nyní se provedeme důkaz“ má být bez zvratného zájmena „se“;
- Důkaz lemmy 3: neplést pojem bit s pojmem byte (bajt), jeden samotný bit může nést

pouze hodnotu 0 nebo 1;

36 - třetí řádek měl zřejmě obsahovat informaci o vektorech �

�
∗
, ��

�

∗
a ��

�

∗
;

39 - poslední odstavec: místo „online matematického programu“ by bylo lepší volit jiné
označení, on totiž Wolfram|Alpha není ani tak program, jako spíše webové prostředí,
případně můžeme použít oficiální označení „computational knowledge engine“, neboli
„výpočetní vědomostní engine“;

40 - téměř prázdná stránka obsahující jen obrázek bez popisku a jakéhokoliv komentáře;
42 - první věta: věta začínající slovem „Jimiž“ je divná;
- první věta: algoritmus HJLS nebyl objeven v roce 1896, nýbrž v roce 1986;

- rovnost � = ∑
�� �

�
��� −

�
����−

��� −

����!

"
�#$ : zde by bylo dobré sjednotit značení,

ve vzorci je dosazováno za k, hned o dvě řádky níže je už řeč o n (které se pak vyskytuje
i v printscreenech obrazovky počítače);

44 - čtvrtý odstavec od konce: co si má čtenář představit pod pojmem „zpolynomiálnět“?
45 - druhý odstavec: jméno Srinavasa skloňujeme podle vzoru předseda, správně by tedy

bylo „se Srinavasou“

Otázky k obhajobě:

1. Jak proběhne algoritmus Gaussovy redukce mřížky na straně 23, pokud by vstupní
báze byla ortogonální?